بررسی عواملی چون همکاری امرای شورشی هندی با شاه درانی و صعب العبور و کوهستانی بودن افغانستان که جنگ با آنان را سخت تر می کرد، نشان می دهد که انگلیسی ها در مبارزه مستقیم با شاه درانی شرایط سختی داشتند. بر اساس این معاهده یورش زمان شاه درانی با حمله ایران به قلمروهای شرقی ناکام ماند (هدایت، ۱۳۷۳: ۳۳۶؛ محمود میرزا قاجار، ۱۳۸۹: ۱۳۴-۱۳۲؛ الفنتون، ۱۳۷۶: ۵۰۹؛ وکیلی فوفلزائی، ۱۳۳۷: ۱۲۷-۱۲۸).

حدود ۷ سال (۱۲۲۲ ق./۱۸۰۷ م.) بعد میان ایران و فرانسه معاهده فین کنشتاین منعقد شد که در آن، روابط میان ایران و امرای افغان نیز مطرح شد (مستوفی، ۱۳۸۴: ۴۶-۴۴). در بند اول معاهده، فرانسوی ها به دنبال اخراج انگلیسی ها از ایران بودند. در بند دوم مقرر شده بود میان شاه قاجاری و امرای افغان علیه منافع انگلستان در هندوستان اتحادی برقرار شود (محمود، ۱۳۵۳: ۷۰/۱-۶۶).

از این رو، با شکست فرانسه در اروپا و رفع خطر ناپلئون و دوری مرزهای انگلستان در هندوستان با قلمرو شاه شجاع، روابط میان انگلیسی‌ها و امرای افغانی به شدت کاهش یافت (رشتیا، ۱۳۷۷: ۸۸-۸۷) و مجدداً دولت قاجار مورد توجه انگلیسی‌ها قرار گرفت.

با بی‌اثر شدن معاهده فین‌کنشتاین، انگلیسی‌ها مجدداً به دربار فتحعلی‌شاه راه یافته و معاهده مُجمل را در سال ۱۲۲۴ ق. / ۱۸۰۹ م. منعقد کردند. در این معاهده، انگلیسی‌ها علاوه بر کنترل ایران از یورش به هندوستان، به‌دنبال بی‌اثر کردن سیاست‌های توسعه‌طلبانه افغان‌ها به سمت هندوستان بودند. در فصل سوم، ایران متعهد شد از عبور دولت‌های اروپایی از ایران به‌سوی هندوستان جلوگیری نماید.

انگلیس در اولین گزینه نظامی برای پشتیبانی از سیاست‌های دیپلماسی خود موفق ظاهر شد. طی معاهده‌ای که بعد از عقب نشینی نظامیان ایرانی منعقد شد، خروج ایران از هرات و دیگر مناطق تسخیر شده چون غوریان از مهم‌ترین مفاد آن بود (سپهر، ۱۳۷۷: ۷۰۱/۲-۶۹۸؛ محمود، ۱۳۵۳: ۴۱۷/۲-۴۰۳). بعد از ترک محاصره هرات، سر جان مک نیل در ۱۲۵۷ ق. / ۱۸۴۱ م. به تهران آمد و مورد استقبال قرار گرفت. روابط سیاسی از سر گرفته شد و انگلیسی‌ها مجدداً حربه انعقاد معاهدات را در پیش گرفتند (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۸۱: ۲۰۴-۱۹۹).

بعد از خروج ایران از هرات (۱۲۵۴ ق.) انگلیسی‌ها از یک سو با دولت قاجار و از سوی دیگر با امرای ابدالی (یارمحمد خان و کامران میرزا) معاهداتی را منعقد نمودند.

همچنین انگلیس تنها دولت خارجی متحد دوست محمد خان به‌شمار آمد و او نباید با هیچ دولت خارجی دیگری معاهدات سیاسی و نظامی منعقد سازد (آدمیت، ۱۳۶۲: ۶۱۲؛ مجددی و دیگران، ۱۳۸۲: ۱۱۲).

تلاش‌های انگلیسی‌ها در این مرحله برای جدایی کامل میان هرات و دربار قاجار به شکست انجامید. زیرا یارمحمد خان در سال ۱۲۵۷ ق. / ۱۸۴۱ م. شاهزاده ابدالی را خلع نمود و برای مشروعیت حکومت خود بر هرات به نام محمد شاه قاجار سکه ضرب نمود (کاتب هزاره، ۱۳۳۱: ۲۰۸-۲۰۷؛ بارکزیایی، ۱۳۹۶: ۳۳۰-۳۳۱). انگلستان در سال ۱۲۵۸ ق. با قیام سراسری امرای افغان در مناطق شرقی نیز مواجه شد. از این‌رو، در همین سال با مبارزان افغان صلح‌نامه‌ای را تنظیم کرد.

با بروز این وقایع، سیاست انگلیسی‌ها بر این قرار گرفت که از دوست محمد خان حاکم کابل برای تسخیر هرات حمایت نمایند (مستوفی، ۱۳۸۴: ۸۳-۸۴/۱؛ بهمنی قاجار، ۱۳۸۵: ۷۲). انگلیسی‌ها برای رسیدن به این خواسته، معاهده جمرود را در سال ۱۲۷۱ق. / ۱۸۵۵م. با دوست محمد خان منعقد کردند. این معاهده بر روابط دوستانه انگلیسی‌ها با دوست محمد خان و حمایت از او در مبارزه با دشمنان مشترک مانند سایر امرای افغان (به خصوص در قندهار و هرات) و دولت قاجار تأکید داشت (کاتب هزاره، ۱۳۳۱: ۲۲۰/۲-۲۱۸؛ خورموجی، ۱۳۴۴: ۱۷۶؛ سپهر، ۱۳۷۷: ۱۲۸۸/۳-۱۲۹۳).